

## 澎湖縣處理妨害交通車輛自治條例修正總說明

澎湖縣政府(以下稱本府)為處理妨害交通車輛，消除道路障礙，促進交通安全，於八十九年三月二十九日制定「澎湖縣政府處理妨害交通車輛自治條例」，復為符合地方制度法規定，於九十一年五月三日將本條例名稱修正為「澎湖縣處理妨害交通車輛自治條例」(以下稱本自治條例)；茲以本自治條例施行迄今已逾十五年均未檢討修正，致部分規定已難契合實需，為配合相關法規之修正、機關組織之修編及因應本府未來重大交通政策之推動與營運管理之需，爰修正本自治條例，以符時宜，其要點如下：

- 一、增訂本自治條例之立法目的。(修正條文第一條)
- 二、增訂本自治條例所稱「車輛」、「拖車」之定義。(修正條文第二條)
- 三、配合本自治條例所稱「車輛」、「拖車」之統一定義，爰刪除「聯結車、全聯結車、半聯結車、全拖車、半拖車」等文字。另增訂為解決車輛加鎖於固定物之特殊狀況，得破壞其鎖具之權限。(修正條文第三條)
- 四、增訂得委託民間業者辦理車輛拖吊移置執行與保管工作之依據，並將本「縣」警察局修正為本「府」警察局。(修正條文第四條、第十四條)
- 五、增訂移置違規車輛應加註保管場地點及刪除通知該管警察分駐(派出)所等事項。(修正條文第五條)
- 六、增訂移置入場保管之違規車輛逾期三日，管理員應主動通知車主或駕駛人依限領回；另將警察局「刑警隊」修正為警察局「刑事警察大隊」。(修正條文第七條)
- 七、將「機器腳踏車」名稱修正為「機車」及界定「聯結車」及「拖車」之適用範圍。另增訂汽缸總排氣量二百五十立方公分以上之大型重型機車及道路交通管理處罰條例第六十九條所定車種移置費、保管費之收費標準。(修正條文第八、九條)。
- 八、增訂移置保管之車輛車主不予收取保管費用之免責事由，及移置車輛所有人(或駕駛人)辦理陳訴、行政訴訟期間，仍應收費及不予收費之情形。(修正條文第十一條)

澎湖縣處理妨害交通車輛自治條例修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本自治條例係澎湖縣政府（以下簡稱本府）為處理妨害交通車輛，消除道路障礙，維護交通秩序與安全，並依道路交通管理處罰條例第八十五條之三規定制定之。	第一條 本自治條例依道路交通管理處罰條例第八十五條之三規定制定之。	增訂本自治條例之立法目的。
第二條 本自治條例所稱之車輛如下： 一、 <u>道路交通管理處罰條例第三條第八款所定車輛</u> 。 二、 <u>拖車及拖架</u> 。 三、其他可行駛於道路之動力機械。	第二條 本自治條例所稱之車輛如下： 一、 <u>二輪以上之各型機動車輛</u> 。 二、 <u>聯結車、全聯結車、半聯結車、拖吊車、全拖車、半拖車及拖架</u> 。 三、其他可行駛於道路之動力機械。	一、為減少執法爭議及化解認定標準之歧異，爰將本自治條例所稱「二輪以上之各型機動車輛、聯結車、全聯結車、半聯結車、拖吊車」等名稱，統一回歸至「 <u>道路交通管理處罰條例</u> 」第三條第八款所定車輛之定義，並配合修正如上，以符時宜。 二、另拖車為全拖車、半拖車之總稱，且拖架本身無動力，均需附掛車輛行駛，依道路交通安全規則第二條用詞定義規定，應屬車輛之一種，為符法制，爰配合修正如上。
第三條 車輛有下列情形之一者，得予拖吊移置，並保管： 一、於設有禁止停車標誌、標線之處所停放者。 二、於前款以外處所違規停放致妨害交通，駕駛人不在車內	第三條 車輛有下列情形之一者，得予拖吊移置，並保管： 一、於設有禁止停車標誌、標線之處所停放者。 二、於前款以外處所違規停放致妨害交通，駕駛人不在車內	一、為符法制，爰將本自治條例所稱「聯結車、全聯結車、半聯結車、拖吊車」等名稱，統一回歸至「 <u>道路交通管理處罰條例</u> 」第三條第八款所定車輛之定義；另拖車為全拖車、半拖車之總稱，且拖架本身無動

<p>者。</p> <p>三、於行駛中發生故障或肇事致車輛損壞無法駛離，未及時處理，妨害交通者。</p> <p>四、利用道路放置<u>拖車、拖架及動力機械</u>。</p> <p>五、其他依法得予移置或保管者。</p> <p>貨櫃違規停放之處，準用前項規定。</p> <p><u>移置車輛時，非經破壞其鎖具，無法移置者，得破壞其鎖具。</u></p>	<p>者。</p> <p>三、於行駛中發生故障或肇事致車輛損壞無法駛離，未及時處理，妨害交通者。</p> <p>四、利用道路放置<u>聯結車、全聯結車、半聯結車、拖車、全拖車、半拖車及拖架</u>。</p> <p>五、<u>廢棄車輛停放路邊，經通知所有人限期自行移置，逾期未予處理者。</u></p> <p>六、其他依法得予移置或保管者。</p> <p>貨櫃違規停放之處，準用前項規定。</p>	<p>力，均需附掛車輛行駛，依道路交通安全規則第二條用詞定義規定，應屬車輛之一種，爰配合修正如上。</p> <p>二、為避免動力機械任意停放或占用路邊、路外停車格等情形，致影響市容與交通秩序，爰將「動力機械」列為本條第一項第四款可拖吊移置之項目，並配合修正如上。</p> <p>三、原條文第一項第五款「廢棄車輛停放路邊，經通知所有人限期自行移置，逾期未予處理者」列為可移置之項目，惟本款現應適用「占用道路廢棄車輛認定基準查報處理辦法」相關規定辦理，為避免僭越主管機關之權限，爰予刪除，並配合款次遞移。</p> <p>四、另為解決車輛加鎖於固定物之特殊狀況，非經破壞其鎖具而無法達到移置車輛之目的，爰予增訂得破壞其鎖具之權限，並配合修正如上，以強化執法之正當性。</p>
<p>第四條 車輛拖吊移置之執行與保管，以本府警察局為執行機關，<u>並得委託民間業者辦理</u>。</p> <p><u>前項委託民間業者</u></p>	<p>第四條 車輛拖吊移置之執行與保管，以本縣警察局為執行機關。</p>	<p>一、為減化警察勤（業）務，及避免執行機關保管場或拖吊車不足等問題發生，增列車輛拖吊移置之執行與保管</p>

<p><u>辦理車輛拖吊移置及保管辦法</u>，由本府另訂之。</p>		<p>工作，得委託民間業者辦理；另配合機關組織修編，將「本縣警察局」修正為「本府警察局」，以符法制，爰配合修正如上。</p> <p>二、另為強化管理機制，增訂委託民間業者辦理車輛拖吊移置及保管，其相關辦法，應由本府另行訂定之規定，爰配合修正如上。</p>
<p>第五條 執行拖吊移置車輛時，應配置警察人員隨車執行簽證舉發事項，拖吊移置後應在原停車地面標示車牌號碼、拖吊移置時間、<u>保管場地點</u>及聯絡電話號碼。</p>	<p>第五條 執行拖吊移置車輛時，應配置警察人員隨車執行簽證舉發事項，拖吊移置後應在原停車地面標示車牌號碼、拖吊移置時間及聯絡電話號碼，<u>並通知該管警察分駐（派出）所</u>。</p>	<p>一、為利民眾領車，增列車輛拖吊移置後，應在原停車地面標示加註保管場地點，爰配合如上。</p> <p>二、另為減輕執勤人員工作負擔，刪除通知該管警察分駐（派出）所規定，以減化警察業務。</p>
<p>第六條 拖吊車輛一律移置至指定之保管場，保管場地點應公告週知。</p>	<p>第六條 拖吊車輛一律移置至指定之保管場，保管場地點應公告週知。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第七條 拖吊移置至保管場之車輛依下列規定處理：</p> <p>一、隨車執行之警察人員應簽發拖吊車輛事由通知單，交保管場管理員簽收，據以收繳移置費及保管費。</p> <p>二、凡違規停車者，由隨車執行之警察人員逕行舉發，填製違反道路交通管理事件通知單，交管理員簽收轉交車主。</p> <p>三、管理員對<u>保管逾三</u></p>	<p>第七條 拖吊移置至保管場之車輛依下列規定處理：</p> <p>一、隨車執行之警察人員應簽發拖吊車輛事由通知單，交保管場管理員簽收，據以收繳移置費及保管費。</p> <p>二、凡違規停車者，由隨車執行之警察人員逕行舉發，填製違反道路交通管理事件通知單，交管理員簽收轉交車主。</p> <p>三、管理員對無人認領</p>	<p>一、為避免影響當事人權益，爰增訂課予管理員針對移置入場保管已逾三日之違規車輛，應主動通知車主或駕駛人依限領回之責任。</p> <p>二、另配合機關組織修編，將警察局「刑警隊」修正為警察局「刑事警察大隊」及酌作文字修正，以符法制。</p>

<p><u>日</u>無人認領之車輛應查明車主，通知其限期（七日）領回，逾期未領回或無法查明車輛所有人者，經公告三個月，仍無人認領者，公告拍賣，拍賣所得之價款扣除移置費、保管費、應繳納之罰鍰及其他必要費用後，依法提存。</p> <p>四、涉及刑案車輛應通知警察局<u>刑事警察大隊</u>或<u>轄區</u>警察局依法處理。</p> <p>五、保管場應備登記簿冊，記錄車輛種類、拖吊移置地點、保管時間、應繳費用及領車人姓名、住址、身分證號碼，並由領車人簽名或蓋章以供查考。</p>	<p>之車輛應查明車主，通知其限期（七日）領回，逾期未領回或無法查明車輛所有人者，經公告三個月，仍無人認領者，公告拍賣，拍賣所得之價款扣除移置費、保管費、應繳納之罰鍰及其他必要費用後，依法提存。</p> <p>四、涉及刑案車輛應通知警察局刑警隊或地區警察局依法處理。</p> <p>五、保管場應備登記簿冊，記錄車輛種類、拖吊移置地點、保管時間、應繳費用及領車人姓名、住址、身分證號碼，並由領車人簽名或蓋章以供查考。</p>	
<p>第八條 拖吊車輛之移置費規定如下：</p> <p>一、<u>機車</u>每輛次新臺幣一百元。</p> <p>二、<u>小型汽車及汽缸總排氣量二百五十立方公分以上之大型重型機車</u>每輛次新臺幣六百元。</p> <p>三、大型汽車每輛次新臺幣二千元。</p> <p>四、曳引車每輛次新臺幣二千元。</p> <p>五、聯結車、拖車、拖</p>	<p>第八條 拖吊車輛之移置費規定如下：</p> <p>一、機器腳踏車每輛次新臺幣一百元。</p> <p>二、小型汽車每輛次新臺幣六百元。</p> <p>三、大型汽車每輛次新臺幣二千元。</p> <p>四、曳引車每輛次新臺幣二千元。</p> <p>五、<u>聯結車、全聯結車、半聯結車、拖車、全拖車、半拖車、拖架</u>，每輛（個）次新</p>	<p>一、為減少執法爭議，爰依據「道路交通管理處罰條例」第三條第八款車輛之定義規定，將「機器腳踏車」名稱修正為「機車」。</p> <p>二、為應實需，爰依據道路交通管理處罰條例第九十二條第六項：「大型重型機車，除本條例另有規定外，比照小型汽車其行駛及處罰規定」之規定，增列「汽缸總排氣量二百五十</p>

<p>架，每輛（個）次新臺幣五千元。</p> <p>六、小型特種車輛每輛次新臺幣二千元。</p> <p>七、大型特種車輛每輛次新臺幣五千元。</p> <p>八、動力機械每輛次新臺幣六千元。</p> <p>九、<u>道路交通管理處罰條例第六十九條所定車種每輛次新臺幣一百元。</u></p> <p>前項各款車輛之區分，依<u>道路交通安全規則第二、三、六條</u>之規定。</p>	<p>臺幣五千元。</p> <p>六、小型特種車輛每輛次新臺幣二千元。</p> <p>七、大型特種車輛每輛次新臺幣五千元。</p> <p>八、動力機械每輛次新臺幣六千元。</p> <p>前項第二款、第三款、第六款及第七款車輛之區分，依<u>道路交通安全規則第三條</u>之規定。</p>	<p>立方公分以上之大型重型機車」之保管費應比照小型汽車收費規定，並配合修正如上。</p> <p>三、為符法制，並切合實需，爰刪除第一項第五款「全聯結車、半聯結車、全拖車、半拖車」等車種區分，概以「聯結車」（含括全聯結車、半聯結車）、「拖車」（為全拖車、半拖車之總稱）稱之，以齊一認定標準，並配合修正如上。</p> <p>四、另為因應本府未來重大交通政策之推動與營運管理之需（如共享單車OBike），避免因法令缺乏有效管理，致民眾任意停放，造成交通亂象，影響市容觀瞻，爰增列「<u>道路交通管理處罰條例第六十九條所定車種</u>」違規停放情形，併案移置之收費標準，爰增列第八條第九款，並配合修正如上。</p> <p>五、另將各類型車輛定義依<u>道路交通安全規則第二、三、六條</u>之規定區分，以符法制。</p>
<p>第九條 拖吊車輛之保管費規定如下：</p> <p>一、<u>機車</u>每輛每日新臺幣五十元。</p> <p>二、<u>小型汽車及汽缸總排氣量二百五十立</u></p>	<p>第九條 拖吊車輛之保管費規定如下：</p> <p>一、<u>機器腳踏車</u>每輛每日新臺幣五十元。</p> <p>二、<u>小型汽車</u>每輛每日新臺幣一百元。</p>	<p>一、為減少執法爭議，爰依據「<u>道路交通管理處罰條例</u>」第三條第八款車輛之定義規定，配合修正第九條第一項第一款「<u>機器腳踏車</u>」之名</p>

<p>方公分以上之大型  <u>重型機車</u>每輛每日  新臺幣一百元。</p> <p>三、大型汽車每輛每日  新臺幣三百元。</p> <p>四、曳引車每輛每日新  臺幣五百元。</p> <p>五、聯結車、拖車、拖  架，每輛（個）每日  新臺幣六百元。</p> <p>六、小型特種車每輛每  日新臺幣三百元。</p> <p>七、大型特種車每輛每  日新臺幣六百元。</p> <p>八、動力機械每輛每日  新臺幣六百元。</p> <p>九、<u>道路交通管理處罰條  例第六十九條所定車  種</u>每日新臺幣五十  元。</p> <p>前項保管費之計  費，未滿一日者，以一日  計算。<u>但車輛移置進入保  管場未逾二小時者，免收  保管費。</u></p>	<p>三、大型汽車每輛每日  新臺幣三百元。</p> <p>四、曳引車每輛每日新  臺幣五百元。</p> <p>五、<u>聯結車、全聯結車、  半聯結車、拖車、全  拖車、半拖車、拖  架</u>，每輛（個）每日  新臺幣六百元。</p> <p>六、小型特種車每輛每  日新臺幣三百元。</p> <p>七、大型特種車每輛每  日新臺幣六百元。</p> <p>八、動力機械每輛每日  新臺幣六百元。</p> <p>前項保管費之計  費，未滿一日者，以一日  計算。</p>	<p>稱為「機車」，以符法  制。</p> <p>二、為應實需，爰依據道路  交通管理處罰條例第  九十二條第六項：「大  型重型機車，除本條例  另有規定外，比照小型  汽車其行駛及處罰規  定」之規定，增列「汽  缸總排氣量二百五十  立方公分以上之大型  重型機車」之保管費應  比照小型汽車收費規  定，並配合修正如上。</p> <p>三、為符法制，並切合實  需，爰刪除第一項第五  款「全聯結車、半聯結  車、全拖車、半拖車」  等車種區分，概以「聯  結車」（含括全聯結  車、半聯結車）、「拖車」  （為全拖車、半拖車之  總稱）稱之，以齊一認  定標準，並配合修正如  上。</p> <p>四、另為因應本府未來重  大交通政策之推動與  營運管理之需（如共享  單車OBike），避免因法  令缺乏有效管理，致民  眾任意停放，造成交通  亂象，影響市容觀瞻，  爰增列「<u>道路交通管理  處罰條例第六十九條  所定車種</u>」違規停放情  形，併案移置之收費標  準，爰增列第一項第九  款，並配合修正如上。</p>
---	---	---

第十條 貨櫃之拖吊費及保管費比照第八條第一項第五款、第九條第一項第五款之規定計算。	第十條 貨櫃之拖吊費及保管費比照第八條第一項第五款、第九條第一項第五款之規定計算。	本條未修正。
<p>第十一條 移置費、保管費應向保管場繳納，保管場應每日結算，於次日上午繳庫。</p> <p><u>經移置、保管之車輛，經查明為失竊車輛者，不予收取費用。</u></p> <p><u>移置車輛所有人（或駕駛人）辦理陳訴、行政訴訟期間，仍應收取移置費、保管費；惟經裁定撤銷者，不予收取。</u></p>	<p>第十一條 移置費、保管費應向保管場繳納，保管場應每日結算，於次日上午繳庫。</p>	<p>一、為杜爭議及考量警察職司犯罪預(偵)防工作，爰增訂移置保管之車輛屬失竊車輛者，車主不予收費之免責規定。</p> <p>二、另為期明確，增訂移置車輛所有人（或駕駛人）辦理陳訴、行政訴訟期間，仍應收費及不予收費之情形。</p>
第十二條 保管場保管人員發還保管車輛時，應核對車輛所有權證明文件及已繳移置費、保管費之收據，如發現有冒領或贓車等情事，應立即通知該管警察機關處理。	第十二條 保管場保管人員發還保管車輛時，應核對車輛所有權證明文件及已繳移置費、保管費之收據，如發現有冒領或贓車等情事，應立即通知該管警察機關處理。	本條未修正。
第十三條 移置或保管之車輛，因可歸責於移置或保管人員之疏忽，致車輛損壞或遺失者，應負賠償責任。	第十三條 移置或保管之車輛，因可歸責於移置或保管人員之疏忽，致車輛損壞或遺失者，應負賠償責任。	本條未修正。
第十四條 本自治條例規定之單、據、簿、表等由本府警察局另定之。	第十四條 本自治條例規定之單、據、簿、表等由本縣警察局另定之。	配合機關組織修編，將本「縣」警察局修正為本「府」警察局，以符法制。
第十五條 本自治條例自公布日施行。	第十五條 本自治條例自公布日施行。	本條未修正。